

Câmara Municipal de Cedro

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º 19/2022, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a concessão de Medalha Dr. Liberato Moacir de Aguiar do Legislativo Municipal ao senhor José André de Souza

A CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO DECRETA:

Art. 1.º - É concedida a Medalha Dr. Liberato Moacir de Aguiar do Legislativo Municipal ao senhor *José André de Souza*.

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 16 DE SETEMBRO DE 2022

> CICERO EVALDO DA SILVA VEREADOR BAREL DO POVO - PDT

> > PROTOCOLO
> >
> > CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO
> >
> > 16-09-2022

Rua Zé Pajé, 206 – Centro – CEP: 63400-000 – Cedro-CE Fone: (88) 3564-1303 – e-mail: camaramunicipalcedro@hotmail.com www.camaradecedro.ce.gov.br CNPJ: 12.467.809/0001-07



Estado do Ceará Câmara Municipal de Cedro

JUSTIFICATIVA

José André de Souza, natural de Mombaça – CE, nascido em 06 de março de 1955, Casado, residente a Rua Coronel João Candido Nº 460 – Centro, filho de Vicente

André de Souza e de Raimunda Virgínio de Souza;

Técnico em Agropecuária, experiência profissional: Funcionário Público Estadual, contratado para exercer suas funções junto ao Escritório da EMATERCE – Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará, vinculada a Secretaria de Desenvolvimento Agrário SDA em 01/06/1979;

Inicialmente desenvolveu seus trabalhos como Técnico na cidade de Tianguá por um período de (10 anos) e em 1º de maio de 1988 chegou ao Cedro – CE, para trabalhar no Escritório da EMATERCE com o intuito de prestar Assistência Técnica aos agricultores do município, permanecendo até hoje;

Durante 25 anos em que mora na cidade de Cedro, participou como membro

atuante nas seguintes instituições;

1 - CDL - 1º Secretário

2 - Cedro Tênis Club - 1º Secretário

3 - ECC - Membro da equipe e dirigente e coordenador de grupos

4 – Liga Municipal de Futebol – Dirigente

5 - Membro da Loja Maçônica Deus e Justiça Nº 11

6 - Presidente da Associação Comunitária Manoel Pinheiro Torres (2 mandatos).

7 - Membro da junta apuradora, servindo a Justiça Eleitoral por vários pleitos

Hoje é aposentado por tempo de serviço junto ao INSS, com 35 anos de contribuição ininterruptos.

Atualmente desenvolve suas funções como gerente local da EMATERCE, é ainda membro do Comitê Municipal do garantia safra, do programa água para todos e Comissão Municipal da Defesa Civil.

É, portanto merecedor desta homenagem.

PROTOCOLO
CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO
16-09-2017